
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 838 ADW del 13/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 838 ADW del 13/10/2022 
 

 
Oggetto:  fornitura di un BENTHIC UNDERWATER MICROSCOPE (BUM) nell’ambito 

del progetto IPANEMA-PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 - 
Infrastrutture di ricerca. Affidamento diretto tramite il portale unityfvg a 
Guatek Inc per l’importo di €127.882,92 (USD 126.489,00) IVA esclusa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 così come 
modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. CIG  9167958646 CUP 
F17E19000040007 CUP F55F22000070001 CUI F00055590327202000009. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,0.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08./10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Vista la necessità di appaltare la fornitura di un Benthic Underwater Microscope (BUM) destinato 
alla ricerca nel campo oceanografico nell’ambito del progetto IPANEMA-PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020 - Infrastrutture di ricerca CUP F17E19000040007, le cui 
caratteristiche sono descritte nell’allegato capitolato tecnico; 

Considerato che dalle indagini informali di mercato effettuate, è stato accertato che lo strumento con le 
caratteristiche tecniche necessarie per l’OGS è prodotto e commercializzato esclusivamente 
dalla ditta Guatek Inc di San Diego (USA); 

Considerato che nel triennio precedente alla data della presente determina non vi sono stati affidamenti 
diretti alla ditta menzionata aventi ad oggetto strumenti di categoria merceologica affini a 
quelli della presente procedura, pertanto risulta rispettato il principio di rotazione degli 
affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto l’art.40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 838 ADW del 13/10/2022 
 

alle procedure di affidamento;  

Dato atto che in data 1/04/22 si è proceduto ad inviare tramite il portale telematico delle gare di 
appalto http://appalti.unityfvg.it/ la richiesta esplorativa di preventivo nr. G02799 
all’operatore economico Guatek Inc; 

Vista l’offerta ricevuta in data 20/09/22 tramite il portale telematico delle gare di appalto  
http://appalti.unityfvg.it/,  di USD 126.489,00, pari a €127.882,92 al cambio del giorno 
04/10/22 €/USD 0,9891; 

Considerato  che il valore dello strumento ha subito un incremento del 10% rispetto alla spesa stimata e 
che tale incremento è in linea con l’aumento generalizzato dei prezzi del periodo; 

 
Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono state ritenute conformi 

con le disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e il capitolato tecnico; 
 
Ritenuta congrua l’offerta rispetto al livello qualitativo della strumentazione offerta; 
 
Tenuto conto che la società è disponibile a vendere il bene di cui l’ente necessita solo a fronte del 

pagamento del corrispettivo in dollari ed il conseguente contratto verrà stipulato in valuta 
straniera; 

Preso atto che è stata acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti da parte di 
Guatek Inc ai sensi dell’art.80 del Dlgs 50/2016; 

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di avvio della procedura, capitolato tecnico, offerta; 

Preso atto  che trattandosi di una mera fornitura senza posa in opera, non vi è la necessità di 
predisporre il DUVRI e non essendoci rischi da interferenza i relativi oneri sono nulli; 

Considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è sottoscritto, la 
rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Ritenuto di esonerare la ditta Guatek Inc di San Diego (USA) dalla presentazione della garanzia 
definitiva, essendo soddisfatta la condizione prevista dall’articolo 103, comma 11 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. di forniture di beni che per la loro natura devono essere acquistati nel 
luogo di produzione e forniti direttamente dal produttore; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di un BENTHIC 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 838 ADW del 13/10/2022 
 

UNDERWATER MICROSCOPE (BUM) nell’ambito del progetto IPANEMA-PON Ricerca e Innovazione 
2014-2020 - Infrastrutture di ricerca a  Guatek Inc per l’importo di €127.882,92 (USD 126.489,00) ai  
sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 
e s.m.i. CIG  9167958646 CUP F17E19000040007 CUP F55F22000070001 CUI 
F00055590327202000009; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di autorizzare l’ufficio ragioneria in sede di liquidazione della spesa, alla variazione dell’impegno di 
spesa assunto, per differenza cambio euro - dollaro;  
 

4. di autorizzare il gruppo di supporto OCE, in sede di liquidazione della spesa, all’ assunzione di un 
nuovo impegno di spesa, per differenza cambio euro – dollaro; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 156.017,16 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 62702 269 9167958646 62702 148.836,10 Guatek Inc 
2022 2022 62702 603 9167958646 62702 7.181,06 Guatek Inc 
 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 13/10/2022 12:11:07
IMPRONTA: 32B9B222F82396B175DC28F613DE3D45051ED2D15833678115B8409A81942457
          051ED2D15833678115B8409A819424578F4D0EB46F4A3159678A024EE9418096
          8F4D0EB46F4A3159678A024EE941809600485E70C8CA2F58DBF6E0315F01DF97
          00485E70C8CA2F58DBF6E0315F01DF97ABC5E1BC489F4485B11628773CBC31BD


